
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
 
OGGETTO: Ordinanze Speciali nn° 13 e 22/2021, n° 50/2023 e O.C.S.R. n°129/2022 – Approvazione avviso 

pubblico informativo per il complesso degli interventi per i quali l’USR Abruzzo è individuato come soggetto 

attuatore.  

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n°189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n° 
229, e successive modificazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” ed in particolare gli articoli 2 “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari” 
e 3 “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 
emergenza e in particolare: 

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 
febbraio 2017; 

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n° 91, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2017, n° 123, recante “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno”; 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

 il decreto legge 29 maggio 2018, n° 55, convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2018, n° 89, 
recante “Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

 l’art. 1 del decreto Legge 24 ottobre 2019, n° 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 
dicembre 2019, n° 156, recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle 
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”; 

 l’art. 57 del decreto legge 14 agosto 2020, n° 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n° 126 – “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”; 

 l’art. 1, commi 412 e 413, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 che ha prorogato al 31/12/2024 la 
scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 
189; 

VISTO il Decreto n°1/SISMA/2017 del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo nella veste di Vice 
Commissario di Governo per la ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione 
dell’USR 2016 Abruzzo; 

ATTESO che: 

 con DGR n° 586 del 18/10/ 2017 è stata approvata la Convenzione per la costituzione dell’USR 
Abruzzo; 

 con Decreto direttoriale n° 1351/2023 si è proceduto alla riformulazione dell’assetto organizzativo e 

N. 77 DEL 07/10/2024

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

delle declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

 con DGR n° 523 del 30/08/2024 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’USR Post Sisma 2016 della 
Regione Abruzzo in favore del dott. Vincenzo Rivera sino al 31/12/2024, salvo proroghe; 

VISTE: 

 l’O.S. n°13 del 15/07/2021, recante “Interventi in Comune di Campotosto”, per favorire ed accelerare 
la ricostruzione dei Centri Storici dei Comuni dell’Area Cratere particolarmente colpiti dal sisma 2016, 
anche attraverso la concessione di speciali poteri di deroga alle leggi vigenti, esclusa quella penale, 
ai Soggetti Attuatori delle opere di particolare rilevanza ai fini della ricostruzione; 

 l’O.S. n° 22 del 13/08/2021 recante “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura 
di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”; 

 l’O.S. n° 50 del 26/07/2023, recante “Interventi in Comune di Campotosto capoluogo e frazioni di 
Mascioni, Poggio Cancelli, Ortolano, Rio Fucino e Casa Isaia”. 

 l’O.S. n° 129 del 13/12/2022 recante “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione 
Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 
Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-
economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione 

Abruzzo.” e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che l’Ufficio peraltro è stato individuato soggetto attuatore degli interventi previsti dalla 
citata O.S. n. 50/2023 e che gli interventi in essa previsti attengono alla realizzazione dei sotto servizi nelle 
varie frazioni comunali e, allo stato, soltanto quelli da realizzare nelle frazioni Mascioni e Poggio Cancelli sono 
in fase di progettazione, nella prima delle due fasi previste dal Codice; 

CONSIDERATO che con le predette ordinanze l’USR è stato individuato soggetto attuatore dei seguenti 
interventi: 

ORDINANZA INTERVENTO PROPRIETÀ LOCALIZZAZIONE  CUP  R.U.P. 
IMPORTO 
PREVISTO 

O.S. 13 
OS 50 

REALIZZAZIONE DEI 
SOTTOSERVIZI (intero 

capoluogo) 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

CAMPOTOSTO B41B21006560001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

5.000.000,00 €  

O.S. 13 
PAVIMENTAZIONE DI 

STRADE, PIAZZE E 
PERCORSI PAVIMENTATI 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

CAMPOTOSTO B47H21007370001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                             

500.000,00 €  

O.S. 13 
RICOSTRUZIONE DELLA 

CHIESA DI SANTA MARIA 
ASSUNTA 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

CAMPOTOSTO B41B21006570001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

3.000.000,00 €  

O.S. 13 

SISTEMAZIONE DELL'AREA 
DESTINATA A NUOVA SEDE 

DEL MUNICIPIO E CASA 
DELLA COMUNITA' 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

CAMPOTOSTO B47H21007410001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                             

600.000,00 €  

O.S. 13 
REALIZZAZIONE DI UNA VIA 

DI FUGA LOC. 
COSTINGHELLA 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

CAMPOTOSTO B47H21007450001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

2.000.000,00 €  

O.S. 22 
MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SEDE DELLA 
PREFETTURA DI TERAMO 

PROVINCIA DI 
TERAMO 

VIA LUIGI 
VINCIGUERRA, 

TERAMO 
E49F18001040001 

PIERGIORGIO 
TITTARELLI 

                          
9.141.546,88 €  

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

O.S. 22 

MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SEDE DELLA 

POLIZIA PROVINCIALE E 
DELL'UFFICIO SCOLASTICO 

PROVINCIALE 

PROVINCIA DI 
TERAMO 

LARGO SAN 
MATTEO,  
TERAMO 

B42C21001400001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

4.449.815,61 €  

O.S. 22 

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE 

DELL'EDIFICIO SEDE DELLA 
SCUOLA PER L'INFANZIA 

"GEMMA MARCONI" 

ASP1 
VIA PIETRO 

ROSATI, 
TERAMO 

B45E21002550001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                             

2.688.237,85 €  

O.S. 22 

MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SEDE DELLA 

FONDAZIONE REGINA 
MARGHERITA 

ASP1 
VIA AURELIO 

SALICETI, 
TERAMO 

B41B21006630001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

8.816.000,00 €  

O.S. 22 

MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SEDE 

DELL'ISTITUTO "OTTAVIA 
CARACIOTTI" 

ASP1 
VIA NICOLA 

PALMA, 
TERAMO 

B42C21001410001  
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

4.730.000,00 €  

O.S. 22 
MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO "CASA DELLO 

SPORT" 

REGIONE 
ABRUZZO 

VIA TARASCHI, 
TERAMO 

B42C21001420001  
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
                          

2.089.500,00 €  

O.S. 50 
RIFACIMENTO DELLE RETI 

DEI SOTTOSERVIZI  
COMUNE DI 

CAMPOTOSTO 
POGGIO 

CANCELLI 
B43F21001160001 

PIERGIORGIO 
TATTARELLI 

1.400.000,00 € 

O.S. 50 
RIFACIMENTO DELLE RETI 

DEI SOTTOSERVIZI 
COMUNE DI 

CAMPOTOSTO 
ORTOLANO B43F21001170001 

PIERGIORGIO 
TATTARELLI 

230.000,00 € 

O.S. 50 
RIFACIMENTO DELLE RETI 

DEI SOTTOSERVIZI  
COMUNE DI 

CAMPOTOSTO 
MASCIONI B43F21001180001 

PIERGIORGIO 
TATTARELLI 

2.800.000,00 € 

O.S. 50 
CASA ISAIA - RIFACIMENTO 

DELLE RETI DEI 
SOTTOSERVIZI 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

CASA ISAIA B43F21001190001 
PIERGIORGIO 
TATTARELLI 

600.000,00 € 

O.S. 50 
RIO FUCINO - 

RIFACIMENTO DELLE RETI 
DEI SOTTOSERVIZI 

COMUNE DI 
CAMPOTOSTO 

RIO FUCINO B43F21001200001 
PIERGIORGIO 
TATTARELLI 

550.000,00 € 

O 129 

MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO 

DENOMINATO “VECCHIO 
OSPEDALETTO” DI CORSO 

PORTA ROMANA DELLA ASL 
DA ADIBIRE A SEDE DELLA 

“CITTADELLA DELLA 
CARITÀ”. 

ASL TERAMO 
CORSO PORTA 

ROMANA, 
TERAMO  

B45E23013630001  
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
9.000.000,00 € 

O 129 

LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E ALTRI 
INTERVENTI EDIFICIO SEDE 
DELL'USR E GENIO CIVILE 

REGIONE / 
DEMANIO 

TERAMO B41G22000200001 
PIERGIORGIO 

TITTARELLI 
840.000,00 € 

VISTO il Decreto direttoriale n° 1475/2024 mediante il quale, per tutto il complesso degli interventi in 
oggetto, è stato nominato ai sensi del vigente codice dei contratti pubblici il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) in persona del dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’Ufficio 
speciale, senza soluzione di continuità rispetto alle nomine in precedenza operate; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che per tutti gli interventi di ricostruzione pubblica assegnati alla competenza dell’Ufficio quale 
soggetto attuatore è stato, nei sensi espressi, in precedenza individuato Responsabile del procedimento il 
Dirigente del Servizio ricostruzione pubblica, dott. Piergiorgio Tittarelli, per le motivazioni espresse nei 
decreti richiamati da quello appena visto, le quali debbono intendersi in tale sede integralmente richiamate;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO che l’Ufficio, quale organo strumentale della Regione Abruzzo costituito per gli specifici compiti 

connessi alla ricostruzione così come delineati dal D.L. n° 189/2016, ha inteso avvalersi della speciale 

esenzione all’obbligo di qualificazione ai sensi dell’art. 62 del Codice, con esplicita comunicazione trasmessa 

all’ANAC, ed è pertanto abilitato a svolgere qualsiasi tipologia di appalto; 

CONSIDERATO che l’Ufficio per la gestione delle gare, non disponendo di una propria piattaforma di e-
procurement, si avvale della piattaforma certificata www.acquistinretepa.it – Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione –, gestita da Consip s.p.a., raggiungibile all’URL seguente: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ ; 

CONSIDERATO che la stessa Consip s.p.a, per le procedure sopra la soglia comunitaria, ha reso disponibile la 
piattaforma in modalità ASP alle stazioni appaltanti, la quale potrà essere impiegata dall’Ufficio nei casi di 
riferimento, raggiungibile all’URL seguente: https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Gare_in_ASP; 

CONSIDERATO che risulta opportuno pubblicare un avviso informativo inerente ai lavori per gli interventi 

sopra esposti, ai sensi degli artt. 48, 50 e 81 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36 che informi gli 

operatori economici circa gli appalti da svolgere nell’anno in corso e in quelli seguenti, a fini di massima 

trasparenza e al fine di incentivare la concorrenza tra gli stessi, chiamati a iscriversi sulle piattaforme sopra 

indicate nei relativi bandi, sulla base di ciascuna categoria e classifica della SOA di cui sono in possesso; 

RAPPRESENTATO che di massima le categorie della SOA venenti in rilievo per gli interventi sopra compendiati 

sono le seguenti: 

OG 1  Edifici civili e industriali 

OG 2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 

OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 

OG 6  Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione 

OG 10  Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia 
elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione 

OG 11  Impianti tecnologici 

OG 13  Opere di ingegneria naturalistica 

OS 2-A Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili 
di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico 

OS 2-B Beni culturali mobili di interesse archivistico e librario 

OS 25 Scavi archeologici 

RAPPRESENTATO che i seguenti interventi, in quanto da realizzare su beni immobili vincolati, richiedono il 
possesso dei requisiti di cui al Libro II, Parte VII, Titolo III – “I Contratti nel settore dei beni culturali”, del 
Codice: 

1) Miglioramento sismico dell'edificio sede della Prefettura di Teramo; 
2) Miglioramento sismico dell'edificio sede della fondazione Regina Margherita; 
3) Miglioramento sismico dell'edificio sede della Polizia Provinciale e dell'Ufficio Scolastico Provinciale; 
4) miglioramento sismico dell'edificio sede dell'istituto "Ottavia Caraciotti"; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/
https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Gare_in_ASP


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

5) miglioramento sismico dell’edificio "Casa dello Sport"; 
6) Miglioramento sismico dell’edificio denominato “vecchio ospedaletto” di corso porta romana della 

ASL da adibire a sede della “Cittadella della Carità”; 
7) Efficientamento energetico e altri interventi edificio sede dell'Usr e del Genio civile. 

TENUTO CONTO che la natura emergenziale dell’Ufficio, legato alla gestione straordinaria dell’emergenza e, 
finanziariamente, alla contabilità speciale, la cui gestione è prorogata di anno in anno mediante la legge di 
bilancio, non consente una stretta aderenza al dettato dell’art. 81 citato, sia sotto il profilo temporale sia 
sotto quello procedimentale, vieppiù considerando che, ai sensi dell’art. 85, comma 7, del Codice, la 
pubblicazione di informazioni ulteriori, complementari o aggiuntive rispetto a quelle codicistiche avviene 
esclusivamente in via digitale sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

EVIDENZIATO che l’avviso in disamina non funge da mezzo di indizione di gara e non costituisce autovincolo 
amministrativo; 

RITENUTO di approvare l’“AVVISO PUBBLICO INFORMATIVO PER I LAVORI RELATIVI AGLI ANNI 2024 E 2025” 
allegato al presente; 

VISTI: 

 la L. n° 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e successive modificazioni 

 il D.Lgs. n° 165/2001,“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 la L. n° 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. n° 33/2013,“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”, e 
successive modificazioni; 

DETERMINA 

per le motivazioni in fatto e in diritto espresse 

1. di approvare l’“Avviso pubblico informativo per i lavori relativi agli anni 2024 e 2025” allegato al 
presente atto; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Avviso in oggetto nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione 
Abruzzo, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, all’Albo Pretorio e sulla home page del sito istituzionale 
dell’USR Sisma 2016 Abruzzo – sezioni “Notizie e avvisi”, “Avvisi”, contrassegnandoli “in evidenza”; 

3. di inviare il presente provvedimento e l’avviso approvato di cui al punto 1) alla Regione Abruzzo, 
Dipartimento competente, affinché vengano pubblicati anche sul sito istituzionale dell’Ente; 

4. di inviare l’avviso di cui al punto 1) ai rappresentati legali pro tempore dell’associazione denominata 
 “ANIEM ‐ Associazione Nazionale Imprese Edili Manifatturiere”, dell’associazione denominata 
"ANIEM ABRUZZO" ‐ Collegio Costruttori Edili ed Affini della Regione Abruzzo", dell’associazione 
denominata “ANCE – Associazione nazionale costruttori edili”, dell’associazione denominata “ANCE 
ABRUZZO – Consulta Regionale Costruttori Edili Abruzzesi”, con preghiera di massima diffusione. 

 

Il Dirigente 

Servizio Ricostruzione pubblica 

dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2024-10-07T09:12:02+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




